Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 292/2022
Data: 08 de agosto de 2022

Ementa: solicita o envio de ofício à Subseção de
Marechal Cândido Rondon da Ordem dos Advogados
do Brasil, na pessoa de sua presidente, Dra. Nair
Scripchenco Galles, apresentando os cumprimentos
destes Vereadores, do Legislativo Municipal e de
toda a comunidade rondonense, a todos os
advogados de nosso Município, em celebração ao
Dia do Advogado, comemorado no próximo dia 11,
pelo importante trabalho realizado pelos mesmos em
defesa da cidadania.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente
através de ofício à Subseção de Marechal Cândido Rondon da Ordem dos Advogados do
Brasil, na pessoa de sua presidente, Dra. Nair Scripchenco Galles, apresentando os
cumprimentos destes Vereadores, do Legislativo Municipal e de toda a comunidade
rondonense, a todos os advogados de nosso Município, em celebração ao Dia do
Advogado, comemorado no próximo dia 11, pelo importante trabalho realizado pelos
mesmos em defesa da cidadania.

O dia 11 de Agosto foi escolhido para celebrar tão importante profissão em
homenagem à criação das duas primeiras faculdades de Direito do Brasil: a Faculdade de
Direito do Largo de São Francisco, na cidade de São Paulo, e a Faculdade de Direito de
Olinda, em Pernambuco.

Os advogados são os profissionais responsáveis por representar os cidadãos
perante a justiça, garantindo a igualdade, a liberdade e a defesa dos direitos humanos. Seu
trabalho é indispensável para o exercício da cidadania e da democracia, motivo pelo qual
se faz justa essa homenagem.

Sendo assim, estes Vereadores, que orgulhosamente também são advogados,
requerem seja expedido o ofício solicitado, com cópia deste Requerimento, visando
cumprimentar e agradecer todos os colegas causídicos de Marechal Cândido Rondon pelo
seu dia.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de agosto de 2022.